
I

FE.-
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE D-E LA REPUBLIOUE

DECRET N'2006-158 DU 31 MARS 2006

Portant attributions, organisation et fonctionnement
du Ministère de la Communication et de la Promotion
des Technologies Nouvelles.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu la loi n' 90-032 du 1 1 décembre 1 990 portant Constitution de la
République du Bénin ;

Vu la proclamation le 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

Vu le décret n' 2006-031 du 27 janvier 2006 portant composition du
Gouvernement ;

Vu le décret n" 2004-252 du 04 mai 2004 fixant la structuretype des
Ministères;

Vu le décret n" 2001- 444 du 05 novembre 2001 portant attributions,
organisation et fonctionnement du Ministère de la Communication
et de la Promotion des Technologies Nouvelles ;

Sur proposition du Ministre de la Communication et de la Promotion des
Technologies nouvelles ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance du 29 mars 2006 ;

DECRETE:

TITRE PREMIER : DE LA MISSION ET DES ATTRIBUTIONS DU MINISTERE

Article 1"': Le tvtinistère de la Communication et de la Promotion des
Technologies Nouvelles a pour mission la définition et la mise en æuvre de la
politique de l'Etat dans les domaines de l'information, de la communication,
des postes et télécommunications et des technologies de l'information et de la
communication.

A ce titre, il est chargé :

- d'élaborer et d'assurer la mise en ceuvre de la politique de développement
des secteurs relevant de la tutelle du Ministère ;



)

d'ossurer lo préporotion des textes législotifs el réglementoires relolifs
qux différents secteurs d'octivités du Minislère ;

de promouvoir lo liberté de Io presse et le droil à I'informotion ;

de contribuer ou développemenl de lo presse publique el privée dons
le codre de l'exercice de lo démocrotie pluroliste;

de créer les conditions fovorobles à lo production des oriicles de presse
et des æuvres oudiovisuelles de quolité, du poinl de vue de leur
contenu éthique et éducotif ;

de fociliier, ou moyen des médios, le diologue nécessoire pour ossurer
lo cohésion entre toutes les communoutés linguisiiques et les cotégories
socio-professionnelles de noke poys ;

de définir et de coordonner lo mise en ceuvre d'une politique notionole
en motière de développement des technologies de l'informotion et de
lo communicotion ou Bénin ;

de prendre les mesures propres à généroliser
Technologies de I'lnformoiion et de lo Communicotion ;

l'utilisotion des

de promouvoir l'usoge de I'informotique dons les odministrotions ;

de définir et de mettre en æuvre lo slrotégie d'occès ou service
universel des lélécommunicotions ;

de coordonner d'un point de vue technique, l'uiilisotion des moyens
de lélécommunicolions por les services de I'Etol.

d'ossurer lo tutelle des exploitonts des services publics des postes el
iélécommunicotions en veillont è une gestion soine et Ô I'oméliorotion
conlinue de lo quolité de service.

Arlicle 2: Le Ministère de lo Communicotion et de lo Promotion des
Technologies Nouvelles représenie le Gouvernemenl de lo Répub lique du

Bénin ouprès des institutions iniernolionoles. régionoles ou spéciolisées dons le
domoine de l'informolion, des postes, télécommunicotions et des

lechnologies de I'informotion et de lo communicolion.

ll s'ogil, entre outres, des lnstitutions ci-oprès :

le Progromme lnternotionol pour le Développement de lo

Communicotion (PIDC/UNESCO) ;

de promouvoir lo produciion motérielle, lo distribulion et l'exploitotion
des documenls écrits et oudiovisuels ;



3

l'Agence Ponofricoine de presse (pANApRESS) ;

l'Union des Rodiodiffusions et Télévisions Nolionoles d'Afrique (URTNA) ;

le conseil lnternotionol des Rodios et Télévisions d'Expression Fronçoise
(c|RTEF) ;

le conseil lntergouvernementol pour lo coordinotion de I'lnformotion
des poys non-olignés (lGC) ;

l'Union lnlernotionole des Télécommunicotions (UlT) ;

I'Union Africoine des Télécommunicotions (UAT ) ;

I'Union Postole Universelle (UPU) ;

I'Union Ponofricoine des Postes (UpAp) ;

I'Orgonisotion lnternotionole
(rTSO);

de Télécommunicotions por Sotellite

l'Orgonisotion Régionole Africoine
(RASCOM);

de Communicotion por Sotellite

I'lnternel Society (ISOC) ;

I'lnternet Corporotion for Assigned Nomes ond Numbers (ICANN)

Article 3 : Le Ministère de lo Communicotion et de lo promotion des
Technologies Nouvelles est le premier responsoble de I'exéculion des
décisions et directives de l'Etot en motière d'informotion, de communicolion,
des postes et télécommunicotions et des technologies de I'informotion et de
lo communicotion.

Arlicle 4 : Le À4iniske est l'ordonnoteur du budget du Ministère pour les crédits
non gérés directement por le Ministère chorgé des Finonces.

TITRE Il : DE L'ORGANISATION ET DU FONCTTONNEMENT DU M|N|STERE.

Article 5: Pour occomplir so mission, le Ministère de lo Communicotion e1 de
lo Promotion des Technologies Nouvelles est constilué :

de structures roltochées ou Minislre;

d'un cobinet ;

d'un Secrétoriot Générol ;

de Directions centroles et techniques ;



4

d'entreprises publiques et orgonismes sous tutelle

CHAPITRE PREMiER : DES STRUCTURES RANACHEES AU MINISTRE.

Arlicle 6 : Le secrétoriot Porticulier plocé sous I'outorité du Ministre. est chorgé
de:

I'enregistrement, lo soisie et l'expédilion du courrier confidenliel ou
personnel du Ministre;

lo gestion. en lioison
Ministre ;

ovec l'Atioché de Cobinel de I'ogendo du

lo présentotion du courrier déport ô lo signoture du Ministre ;

lq mise ou propre des discours du Ministre et des communicolions
oinsi que de I'exécuiion de toutes tôches qui pounoient lui être
confiées por le Minislre.

Le Secrétoriot Porticulier est dirigé por un Secrétoire porticulier qui o
rong de Chef de Service.

Seclion 2 : De lo Direclion de I'lnspection et de lo Vérificotion lnterne.

Article 7: Lo Direction de I'lnspeclion et de lo Vérificotion Interne est
directement rottochée ou Ministre.

Elle est chorgée des missions d'inspeciion, de contrôle et d'évoluoiion
des octivités des directions centroles el techniques, des entreprises el
orgonismes sous lutelle, oinsi que des projets dont I'exéculion relève du
Ministère de lo Communicotion el de lo Promotion des Technologies
Nouvelles.

Le Minislre peut égolement lui confier loutes outres missions.

Section 3 : De lo Cellule de Promotion de l'Aclion Gouvernementole.

Article 8: Lo Cellule de Promolion de I'Action Gouvernementole (CPAG) o
pour mission d'éloborer el de mettre en ceuvre l'orienlolion générole el les
octions concrèles de lo politique communicotionnelle du Gouvernemenl.

A cet effet, elle est chorgée:

Seclion oremière : Du Secréloriot Porliculier.



5

de collecter les informotions disponibles dons tous les déporlemenls
ministériels sur l'exécution du progromme d'Aclion du
Gouvernement ;

de concevoir et proposer les octions et supports oppropriés visonl ô
promouvoir cette politique ;

de foire connoître et expliquer à I'opinion publique, lo politique
gouvernementole, les stroiégies sectorielles, les décisions et octions
mises en oeuvre en vue de lo réolisotion du progromme d'Action du
Gouvernement ;

de contribuer è lo vulgorisotion de ro consiituiion er des textes
fondomentoux de l'Etot oinsi qu'à ro coilecie et r'édition de toul
document de réf érence ;

d'éloborer et d'ossurer lo mise en ceuvre de lo strotégie de
promotion de I'imoge du Bénin à l,étronger en lioison ovec les
déportemenls ministériels et services iechniques compétents ;

de prendre, de foçon périodique, l,initiotive de réunions de
concertotion pour foire le point de lo communlcotion
gouvernementole ;

de définir les orientolions
oppropriées;

nouvelles et orgoniser les synergies

de créer et gérer des cenlres de diffusion, de distribution et de vente
des publicotions gouvernemenloles ;

de procéder ô des sondoges d'opinions en vue de lo réorientolion
de l'oction gouvernementole dons le sens des ospirotions profondes
des populotions.

Arlicle 9: Lo cellule de Promotion de l'Action Gouvernementole esi dirigée
por un Directeur plocé sous l'outorité du Ministre et nommé en conseil des
Ministres.

CHAPITRE II : DU CABINET DU MINISTRE.

Article l0: Le Cobinet du Ministre est I'ensemble des colloboroleurs
personnels de celui-ci.

A ce tilre, le Cobinel esl chorgé :

de proposer ou Minislre, en lioison ovec le Secrétoriot Générol
du Minisière, les orienlolions skotégiques pour lo mise en



ceuvre de lo polilique du Gouvernement dons les secleurs
d'octivilés du Ministère ;

de veiller à l'opplicotion du Progromme d'Aclion du
Gouvernement suivont les strotégies propres ou Ministère ;

d'émeitre son ovis sur les dossiers sensibles du Ministère ;

d'ossurer lo lioison ovec les outres cqbinets ministériels ;

d'exécuter toutes outres tôches que le Minislre pourroil lui

confier;

d'opprécier les correspondonces soumises è lo signoture du
Ministre

Arlicle t I : Le Cobinet du Ministre comprend :

un Directeur de Cobinet ;

un Direcieur Adjoint de Cobinet;

cinq (05) Conseillers Techniques ;

un Attoché de Cobinel ;

un Attoché de Presse.

Section première Du Directeur de Cobinet et du Directeur
Adjoint de Cobinel.

Arlicle '12 : Le Directeur de Cobinet coordonne, sous l'oulorité du Minisire, les

octivités du Cobinet

Tous les outres membres du cobinet relèvent de son outorité et lui

rendent compte de leurs octivités.

Le Directeur de cobinet opprécie les correspondonces soumlses ô lo
signolure du Ministre.

Le Directeur Adjoint de cobinet ossiste le Direcieur de cobinet et le
remploce en cos d'obsence ou d'empêchement'

Section 2 : Des Conseillers Techniques.

Articte, 13: Les Conseillers Techniques du Ministre ont pour mission d'émeltre
âes ovis sur les dossiers qui leur sont offectés por le Ministre ou le Direcieur de

cobinel, sur instructions du Ministre. lls soni ou nombre de cinq (05). à sovoir :

le Conseiller Technique oux Télécommunicotions et à lo Poste ;

Ie Conseiller Technique oux Moss Médios ;

6



7

le Conseiller Technique ô lo Communicotion Gouvernementole ;

le Conseiller Technique oux Technologies de I'lnformotion ;

le Conseiller Technique Juridique.

Section 3 : De I'Attoché de Cobinel.

Article 14: L'Attoché de Cobinet est chorgé :

de lo rédoction de lo conespondonce privée du Ministre ;

de lo gestion, en lioison ovec le Secrétoriot porticulier, de I'ogendo
du Ministre;

de lo préporoiion en relotion ovec le Directeur de I'Administrotion,
des missions et voyoges du Ministre ;

du protocole ou niveou du Ministère ;

des relotions publiques du Ministre ;

de toutes outres iôches Ô lui confiées por le Ministre.

Seclion 4 : De l'Atloché de Presse.

Article'15: L'Atioché de Presse o pour ottributions :

de préporer des notes d'informolion et une revue de presse
quotidienne è I'ottention du Ministre;

de gérer les relotions du Ministre ovec les orgones de presse ;

de contribuer à l'éloborotion et à lo mise en æuvre de lo politique
de communicqiion du Ministère ;

d'ossisler, le cos échéont, oux oudiences du Ministre el d'en foire le
compte rendu ;

de préporer les conférences de presse ou niveou du Minisière.

CHA PITRE lll : DU SECRETARIAT GENERAT DU MINISTERE.

Arlicle 16: Le Secrétoriol Générol du Ministère est chorgé de lo coordinotion
des octivités des directions centroles et techniques du Ministère oinsi que du
suivi des octivités des orgonisnres sous tutelle.

Lc Sccrétoriot Générol du Minislère est dirigé p<rr url Secréloire Gér-rérol
ossisié por trn Secrétoire Générol Adioint.



8

Article 17: Le Secrétoire Générol est plocé sous I'oulorilé direcle du Minislre.
ll ossisTe le Ministre dons I'odminislrotion et lo gestion du Ministère.

Article l8: Le Secréloire Générol Adjoint ossiste le Secréloire Générol du
Ministère. ll le supplée en cos d'obsence ou d'empêchement.

Le Secrétoire Générol du Ministère définit, por nole de service. les

offoires dont le Secrétoire Générol Adjoint ossure lo gestion permonente ou
sein du Ministère.

Article 19 : Le Secrétoriot Générol du Ministère comprend:

le secrétoriot odminisirotif ;

le service de pré orchivoge;

le service des relotions ovec les usogers ;

lo cellule de possotion des morchés publics

Article 20: Le Secrétoriol odministrotif du Ministère esi I'orgone centrol de
gestion du courrier ordinoire. ll est dirigé por un Chef de Secrétoriol.

Arlicle 21 : Plocé sous l'outorilé du Secrétoire Générol du Ministère, le

Secrétoire odministrotif réceptionne, enregistre, soumet à I'oppréciotion du
Secrétoire Générol du Ministère, le counier ordinoire ou déport et à I'onivée
et ossure so ventilolion, en cos de besoin, sur instructions du Secrétoire
Générol.

Nlicle 22: Le Chef du Secrétoriqt Administrotif o rong de Chef de Service.

Article 23: Le Service de pré orchivoge ossure lo conservotion et le

ctossement des ocles du Ministère, gère les dossiers sortis du clossement
couronl. ll peut être chorgé de lo gestion de lo documentoiion du Ministère.

CHAPITRE lV : DES DIRECTIONS CENTRALES.

Article 26: Le Ministère de lo Communicqtion et de lo Promotion des

Technologies Nouvelles dispose de deux (02) Directions centroles, ô sovoir lo

Article 24 : Le Service des Relotions ovec les Usogers est chorgé de fociliier les

relotions entre les direc.tions lechniques et les usogers pour un service public
plus efficoce ei plus efficient.

Arlicle 25 : Lo Cellule de Possotion des Morchés Publics est chorgée de
conduire, pour le compte du ministère, lo procédure de possotion des
morchés, dons le codre de I'ocquisition des biens et services.



9

Direclion de I'Administrotion et lo Direction de lo Progrommotion et de lo
Prospeclive.

Arlicle 27: Lo Direclion de I'Administrotion ossure lo cenlrolisotion de lo
gestion des ressources humoines, finoncières et motérielles du Ministère. A ce
titre, elle est chorgée :

de l'étude et lo progrommotion des moyens nécessoires à
l'exécution des oclions du Ministère ;

de lo cenkolisotion des besoins motériels et finonciers du Ministère
oinsi que lo réportilion des moyens ;

du suivi de lo gestion des crédits budgéloires offectés ou Ministère;

Article 29 : Lo Direction de lo Progrommotion el de lo Prospective o pour
mission de coordonner les projets et progrommes d'investissemenis du
ministère. A ce titre, elle est chorgée, en colloborotion ovec les oulres
direclions du minislère :

de centroliser les données de bose du secleur;

Seclion première : De lo Direclion de I'Adminislrolion.

de l'évoluotion des besoins en personnel, de lo gestion et de
I'utilisotion rotionnelle du personnel du Minislère oinsi que de lo
coordinotion de lo gesiion du per:sonnel des orgonismes sous tutelle ;

de l'éloborotion du projet de budget du Ministère en colloborolion
ovec les directions du ministère et lo direction de l'exéculion du
budget;

- de lo plonificolion des moyens humoins et leur déploiement ;

- de lo gestion des offoires socioles ou sein du Ministère ;

- de loutes missions confiées por le Minislre.

Arlicle 28 : Lo Direclion de I'Administrotion comprend :

- un secréloriot ;

- un service des ressources humoines ;

- un service du budget et de lo comptobilité;

- un service du motériel.

Seclion 2 : De lo Direclion de lo Progrommolion el de lo Prospeclive.



l0

de lroiter ou de foire troiter ces données oux fins de lo définition des
strolégies seclorielles ;

de veiller à I'odéquotion des projeis ovec lo strctégie sectorielle et
ou suivi de leur exécution ;

d'éloborer le ropport d'octiviiés onnuel du ministere;

de suivre lo coopérotion technique.

Article 30 : Lo Direction de lo Progrommotion et de lo Prospective comprend :

un service odministrolif et finoncier;

un service des études, de lo synthèse et de lo prospective ;

un service de lo progrommotion, du suivi ei du contrôle de
I'exécution des projets ;

un service de lo coopérotion technique ;

un service de lo stolistique et de lo documenlotion.

CHAPITRE V: DES DIRECTIONS TECHNIQUES.

Arlicle 3'l : Le Ministère de lo Communicofion et de lo Promotion des
Technologies Nouvelles comprend les directions techniques ci-oprès :

lo Direction Générole du Développement des Médios (DGDM) ;

Io Direction Générole des Technologies de I'lnformotion e1 de lo
Communicolion (DGTIC) ;

lo Direction Générole des Etudes et de lo Réglementotion ;

les Directions Déporlemenloles de lo Communicotion.

Section première : De lo Direclion Générole du Développemenl
des Médios.

Article 32 : Lo Direction Générole du Dévelo ppement des Médios (DGDM) o
pour nrissiori lo rlise er1 ceuvre des politiques et slrcrtégies de l'[I<rl dorts le
secleur de I'informotion.

Arlicle13: Lo Direction Générole du Dévelo
comprend les directions ci-oprès :

ppement des Médios (DGDM)



ll

lo Direction de lo Formotion el des Aides cux Médios ;

- le Centre de Documentotion ei de Promotion de lo Production
Multimédio {CDPM) ;

- le Fonds d'Appui ô lo Production Audiovisuelle'

Article 34 : lo Direction de lo Formotion ei des Aides oux Médios est chorgée :

- d'étoborer et de mettre en ceuvre lo politique de formotion de I'Eiot

dons le secieur de I'informotion ;

- d'opporler un encodrement et une expertise oux rodios el
télévisions dons le domoine de lo formotion ;

.d'ossisterlesorgonesd'|nformotionenmotièredeformotion
générole, de recycloge et de perfectionnement ;

- de définir lo politique et les strotégies des oides et soutiens publics à

lo presse ;

- d'ossurer le sulvi de lo mise en ceuvre des plons et progrommes de

développemenl des orgones de presse public ;

- d'occompogner les entreprises de presse privée dons leurs efforts

de déveloPPement.

Article 35 : Le Centre de Documentotion et de Promotion de lq Produciion

Multimédio esi chorgé :

- de mettre Ô lo disposition des professionnels de I'informotion el de lo

communicotion, une documentotion de quolité oux fins de

contribuer ou renforcement des copocités ;

-deveilleràloproductiondedocumentsoudiovisuelsdequolitéet
d'intérêt nolionol ;

- de veiller à l'orchivoge de lo production oudiovisuelle notionole ;

.desuivreetencourogerloproductionécriteetoudiovisuelleporles
médios etlou les producteurs indépendonts ;

- d'ossurer lo promoiion, por les médios, des octivités économiques'

socioles, culturelles et touristiques du Bénin'

Article 36 : Le Fonds d'Appui Ô lo Production Audiovisuelle est chorgée :

- d'oppuyer les orgones d'informolion en vue de lcl produclion

d'ceuvres oudiovisuelles de quolité ;



12

d'ossurer lo geslion des subventlons dcstinées ô soutenir lo
production oudiovisuelle notionole.

Seclion 2 : De lo Direction Générole des Technologies de
l'lnformoiion et de lo Communicolion.

Artic le 7 : Lo Direction Générole des Technologies de I'lnformotion ei de lo
Communicotion (DGTIC) o pour mission d'ossurer lo mise en oeuvre des
politiques et strotégies de l'Etot dons Ie secleur des Technologies de
I'lnformotion et de lo Communicotion.

Arlicle 38: Lo Direction Générole des Ïechnologies de l'lnformotion et de Io
Communicotion (DGTIC) comprend les directions ci-oprès :

lo Direction des Applicotions lnformotiques et de lo Veille
Technologique (DAIVT)

lo Direction de l'Adminislrotion de I'lntronet et du Site du
Gouvernement (DAISG).

Article 39 : Lo Direction des Applicotions Informotiques et de lo Veille
Technologique (DAIVT) est chorgée :

de développer les opplicotions nécessoires en vue d'une utilisotion
optimole des technologies de l'lnformotion et de lo
Communicotion;

d'ossurer lo veille technologique pour permettre une odoptotion
permonente des outils, techniques et procédés du domoine des
Technologies de l'lnformotion et de Io Communicotion oux besoins
notiono ux.

Article 40: Lo Direction de I'Administrolion de l'lntronet el du Site du
Gouvernement est chorgée :

de veiller è lo créotion de conditions fovorobles à une meilleure
circulotion de l'informotion publique et I'occès du plus grond
nombre d celle-ci ;

de veiller è lo bonne gouvernonce du réseou lnternet ou Bénin ;

de promouvoir le développement d'une expertise notionole dons le
secteur des Technologies de I'lnformotion et de lo Communicotion ;

d'ossurer lo gestion technique des sysièmes d'interconnexion des
odministrotions et des institutions publiques oinsi que des serveurs

et sites web du Gouvernemeni ;



l3

Seclion 3: Lo Direction Générole des Etudes et de lo Réglemenlolion

Article 4'l : Lo Direclion Générole des Eiudes et de lo Réglementolion o pour
mission d'ossurer les recherches, lo codificotion et le suivi de lo
réglementotion nécessoires à I'orgonisolion et ou développement des
secteurs d'octivités du Ministère.

Article 42: Lo Direclion Générole des Etudes et de lo Réglementolion
comprend:

d'initier etlou coordonner les études relotives oux secteurs
d'octivités du Ministère ;

d'éloborer des notes de synthèses et de conjonctures.

Article 44 : Lo Direction des Affoires Juridiques esl chorgée :

d'ossurer lo mise en ploce d'un codre législotif, réglementoire et
institulionnel propice ou développement des différents secteurs
d'oclivités du Minislère ;

de conduire l'étude
Ministère;

juridique des dossiers initiés ou soumis ou

d'ossurer le suivi des octeurs opéront dons les secteurs d'octivités du
Ministère.

Seclion 4 Des Direclions Déporlemenloles de lo Communicolion.

Article 45: Les Directions Déportementoles de lo Communicolion soni les

struclures déconcentrées du Ministère de lo Communicotion ei de lo

Promotion des Technologies Nouvelles. A ce lilre, elles coordonnent les

oclivités dévolues ou Ministère ou niveou de choque déportemeni.

EIIes représentent le Ministère ou sein des instonces déportemenloles et
locoles.

Elles ossurent le suivi de ses projets sur le lerroin et en terrdent compte
périodiquement ou Ministre.

de contribuer ù lo promotion de l'utilisolion des Technologies de
I'lnformotion el de lo Communicotion dons les odministrotions.

- lo Direction des Etudes et de lo Recherche ;

- lo Direction des Affoires Juridiques.

Article 43 : Lo Direction des Etudes et de lo Recherche est chorgée :



l4

CHAPITRE VI : DES ORGANISMES SOUS TUTELLE.

Article 46: Les Enire prises Publiques ou semi-publiques du secteur de lo
Communicotion, de lo Posle et des Technologies de I'lnformotion el de lo
Communicotion sont plocées sous lo tutelle du Ministère chorgé de lo
Communicotion.

Arlicle 47:
struclures so

Les ottributions, l'orgonisotion et le fonctionnement de ces

ni ceux prévus por leurs stotuts respectifs etlou les occords et
conventions qui en portent créotion.

ces entreprises publiques et orgonismes dont lo liste n'esl pos limitotive

sont:

Bénin Télécoms SA

lo Poste du Bénin SA

I'Office de Rodiodiffusion et Télévision du Bénin (ORTB)

I'Office Notionol d'lmprimerie et de Presse (ONIP)

I'Agence Bénin Presse (ABP)

I'Autorité de Régulotion des Postes el des Télécommunicotions
(ARPÏ)

lo Commission Béninoise pour l'lnformotique

le Fonds Notionol de Solidorité Numérique (FNSN).

CHAPITRE Vll : DES ORGANES CONSUTTATIFS-

Article 48 : Dons le codre de lo mise en ceuvre des octions pour otteindre les

différents objectifs, en motière de politique
communicotion ou Bénin, il est institué ou sein

d'informotion el de
du Ministère de lo

communicolion et de lo Promoiion des Technologies Nouvelles, les orgones

consultotifs cÈoprès :

- lo Commission Notionole de I'lnformotion et du Multimédio ;

- lo Commission Notionole des Télécommunic<': liorrs et des

Technologies de I'lnformolion et de lo Communicotion'

Le nombre d'orgones consultotifs n'est pos limitotif' En cos de

nécessité, le Ministre peul créer d'outres orgones.



l5

Article 49 : Les ottributions, l'orgonisotron el le fonclionnemenl de ces
orgones sont fixés por les textes réglementoires

TITRE III : DISPOSITIONS GENERALES.

Arlicle 50 : Le Directeur de Cobinet et le Directeur Adjoint de Cobinel soni
nommés por décret pris en Conseil des Ministres pormi les codres Al ou ious
outres codres supérieurs en dehors de I'odministroiion publique.

Article 51 : Les Conseillers Techniques sont nommés por décret pris en Conseil
des Ministres pormi les codres A ou tous outres codres supérieurs, en dehors
de I'odministrotion publique.

Les outres membres du Cobinet sont nommés por Arrê1é du Ministre.

Article 52 : Pour tout ce qui touche oux documents et informolions dont ils ont
connoissonce dons I'exercice ou ô l'occosion de I'exercice de leurs
fonctions, le Chef du Secrétoriot Porticulier et les membres du Cobinet soni
soumis oux mêmes obligotions de discrétion professionnelle el de réserve que
les Agents Permonents de I'Eto1.

Article 53: Le Secrétoire Générol du Ministère et le Secrétoire Générol Adjoint
sont nommés por décrel pris en Conseil des Ministres pormi les codres A'i
opportenont ô l'un des corps du Ministère, sur proposition du Minisire.

Article 54 : Les res ponsobles des structures d'inspection et de vérificotion oinsi
que les directeurs centroux, les directeurs généroux et les directeurs sont
nommés, sur proposition du Miniske, por décret pris en conseil des Ministres
pormi les codres Al oyonl ou moins dix ons d'oncienneié.

Arlicle 55 : Les Directeurs Généroux et les Directeurs peuveni êlre ossistés
d'un odjoini en cos de besoin.

Article 56 : Les Directeurs Généroux Adjoints sont nommés, sur proposition du
Ministre, por décret pris en Conseil des Minislres pormi les codres Al.

Article 57: Les Directeurs Adjoints sont nommés, por orrêté du Ministre, pormi
les codres A.

Article 58 : Le Chef de lo Cellule de Possoiion des Morchés Publics est nommé
por orrêté conjoint du Ministre de lo Communicotion et de lo Promotion des
Technologies Nouvelles et du Ministre chorgé des finonces. sur proposition du
Minislre chorgé de lo Communicoiion. ll o rong de Directeur technique.

Article 59 : Les Chefs de Service sonl nommés por Anêté du Ministre, sur
proposition des directeurs dont ils relèvent respectivemenl.



l6

Arlicle 60 : Les otlribulions, I'orgonisoiion et le fonctionnement des directions
cenlroles, des directions généroles el des directions déportementoles sonl
définis por orrê1é du Ministre de lo Communicotion et de lo Promolion des
Technologies Nouvelles.

Artic Ie61 : ll est institué, sous l'outorité du Minislre de lo Communicolion et de
lo Promotion des Technologies Nouvelles, un Comilé de Direclion
comprenont:

le Directeur de Cobinet ;

le Directeur Adjoint de Cobinei ;

le Secrétoire Générol du Ministère ;

le Secrétoire Générol Adjoint;

les Conseillers Techniques ;

le Directeur de I'lnspection el de lo Vérificotion lnterne ;

les Direcieurs Cenkoux et Techniques ou leurs Adjoints ;

les Directeurs Généroux des Enlreprises Publiques et Orgonismes sous
tutelle ou leurs Adjoints ;

un représentont du personnel du Ministère

Le Comité de Direction qui o un coroctère consuliotif est un orgone de
concertotion, de progrommolion et de coordinotion des tôches ou sein du
Ministère.

ll est présidé por le Ministre ou son représentont.

Le Secrétoire Générol du Ministère en ossure le secréloriot

Arlicle 63: Le nombre de services composont choque direction n' est pos
limilotif. En cos de besoin, le Ministre de lo Communicotion et de lo Promotion
des Technologies Nouvelles peut supprimer ou créer des services.

Article 62: ll est institué ou niveou de choque direction technique et choque
orgonisme un comilé de direction présidé por le Direcleur Générol et
comprenont les Directeurs, les Chefs de service et les représentonls du
personnel.

Ces comités ont un coroctère consultotif.

Choque service esl plocé sous I'outorité d'un Chef de Service,
rcsponsoble devont le Directeur dont il relève.



article 6a : Les modarités d'apprication du présent décret sont fixées par
Arrêté du Ministre de la communication et de ia promotion des Technolojies
Nouvelles.

Article 65 : Le présent décret qui abroge toutes dispositions antérieures cpntraires,
notamment celles du décret no 2001-444 du 05 novembre 2001 , sera publié au
Journal Officiel.

Fait à Cotonou ,le 1i nars 2OOG

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

17

Le Ministre d'Etat chargé de la planification
et du Développem e

ZulKifl ALAMI

m unication
Technologies

U

CPPD 4 MFE 4 MCPTN 4
5 BN.DAN.DLC 3 GCONB-

Le Ministre des Finances
et de l'Economi

osme SEHLIN.-

Le Ministre
et de

nc

AMPLIATIONS : PR 6 AN 4 CC 2 CS 2 HAAC 2 CËS 2
AUTRES MINISTERES 18 DGBM-DCF- DGTCP- DGID- DG

romotion
velles,

DCCT.INSAE 3 BCP.CSN .IGAA 3 UAC-ENAM-FADESP 3 U PAR.FDSP02 JO 1.

Mathieu KEREKOU



oncANTGRAMMB DtJ MrNrsrEri.B DB rJ, couuuNrcA'r'roN [,T DB LA pRorvr( roN DES TBCHNoLocTBS NouvBLLES

La l'ostc du Bénin S^

Ofllce Nilional
d'lnrprinrùric et dc ltcssc

fonds Nâtional de Solidarilé
Nunlériq0e

Officc dc ltad iod ilfü s ioll ct
TeléYision du Béinin

LIt MINISTITE

Secrétariat

Particulicr

Ccllule dc P.omotion dc

I'Actioù Gouvcrncmcntrle
Directcur dc

Cabinet
Sccrétnirc Général

du Ministère

Sccrétaire Général AdjointDirecteur Adjoint
de Cabinet Ccllulc dc Passation des

Marchés Publics Secrétff iat Administratif

Direction dc la Progranrmation
et dc la Prospective

Direction de
I AdrninistrationÂttaché de

Cabioct
Conscillcrs
'l cchniqucs

Artaché
dc Presse

Directions techniques

Direction Cénéralc du
Dévcloppcmcnt dcs

Média§

Dircction Oénérale dcs
lcchnologies de

I'lnformalion ct de la

Direction des Etudes ct de
la Réglementation

Dircctions
Départemcntales d. la

Communicatior:

DFAM DLVl' DAISC DI]It DAJ

f
I
I
I
I

Agcncc lj(hi0 ltcssc

Autoriré dc Rêgulation dcs
Postes cl

'l-éléconnnuDicalions

Commission Béninoise
oour I'lnfornratique

Direc:ion dc I'lnspection
ct dc la Yérilication Intcrn:

CDPM

I

I

_r
I

Orgânismcs
sous tutelle

l]énin'l{lécoûrs SA



DFAM : Direction de lo Formolion et des Aides oux Médios

CDPM :Centre de Documentotion et de Promotion de lo
Production Multimédio

DGTIC : Direclion Générole des Technologies de I'lnformotion
et de lo Communicolion

DEVT : Direction des Etudes et de lo Veille Technologique

DAISG : Direction de l'Adminisirotion de l'lntronet et du Site

du Gouvernemenl

DER Direclion Générole des Eludes et de
lo Réglemenlotion

TEGENDE

DGDM : Direclion Générole du Développemenl des Médios

FAPA : Fonds d'Appuià lo Production Audiovisuelle

DER : Direction des Etudes et de lo Recherche

DAJ : Direction des Affoires Juridiques

DDC : Directions déporlemenloles de lo Communicotion


